
Obecně závazná vyhláška městyse Mšec č. 2 /2015 

                          

Požární řád  městyse Mšec 

  

Zastupitelstvo městyse Mšec se na svém zasedání dne 13.4. 2015 usnesením č 9/3 usneslo 

vydat v souladu s ustanoveními § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č.128/2000 Sb., 

o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“), 

§ 29 odst.1 písm. o) body 1 a 2 zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o požární ochraně“), a na základě ustanovení § 15 nařízení vlády 

č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, tuto obecně závaznou vyhlášku: 

  

Článek 1 

 Základní ustanovení 

  

1. Požární řád městyse Mšec upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany 

na území obce za účelem ochrany zdraví občanů, jejich životů a majetku 

před požáry.[1] 

  

Článek 2 

Organizace požární ochrany 

  

1. Městys Mšec v samostatné působnosti na úseku požární ochrany 

a. zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce, která provádí hašení požárů 

a záchranné práce při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech 

a plní další úkoly podle zvláštního právního předpisu[2]) ve svém územním 

obvodu, 

b. udržuje akceschopnost jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, 

c. zabezpečuje odbornou přípravu členů jednotky sboru dobrovolných hasičů 

obce, 

d. zabezpečuje materiální a finanční potřeby jednotky sboru dobrovolných hasičů 

obce a požární ochrany, 

e. zabezpečuje a hradí pro členy jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 

povinné preventivní zdravotní prohlídky, 

f. zabezpečuje údržbu objektů požární ochrany a požárně bezpečnostních 

zařízení, zejména pro potřeby svého územního obvodu, 

g. zpracovává stanovenou dokumentaci požární ochrany, 

h. zřizuje a udržuje místa, odkud lze hlásit požár, 

i. zabezpečuje zdroje vody pro hašení požárů a jejich trvalou použitelnost 

a stanoví další zdroje vody pro hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich 

trvalé použitelnosti, 

  

2. Obec plní další úkoly stanovené zákonem o požární ochraně a právními předpisy 

na úseku požární ochrany. 

  

https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftn1
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftn2


3. Obec v přenesené působnosti na úseku požární ochrany 

a. zajišťuje účast velitelů a strojníků jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 

na jejich odborné přípravě, 

b. zajišťuje úkoly požární ochrany pro období stavu ohrožení státu a válečného 

stavu. 

Článek 3 

Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečením požární ochrany  

  

1. Dle zákona o obcích[3] a zákona o požární ochraně[4] odpovídá za plnění povinností 

na úseku požární ochrany na území městyse starosta městyse.  

  

2. Zastupitelstvo městyse Mšec projednává stav požární ochrany ve v obci nejméně 

jedenkrát ročně a vždy po závažných mimořádných událostech majících vztah 

k požární ochraně, poskytování pomoci při živelných pohromách a jiných 

mimořádných událostech.     

  

3. K zabezpečení úkolů podle odstavce 1 městyse Mšec pověřuje kontrolou dodržování 

povinností stanovených předpisy o požární ochraně[5] starostku obce 

  

Článek 4 

Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době 

zvýšeného    nebezpečí vzniku požáru se zřetelem na místní situaci 

  

1. Za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru, se dle místních 

podmínek  považuje: 

a. spalování hořlavých látek na volném prostranství 

b. rozdělávání ohňů na volném prostranství 

c. manipulace s otevřeným ohněm a žhavými předměty 

d. svařování 

e. manipulace s hořlavými kapalinami 

f. manipulace s hořlavými a hoření podporujícími plyny 

g. používání balonků štěstí 

h. používání zábavné pyrotechniky 

  

2. Pro bezpečné provádění činnosti dle bodu b) a c)  městys Mšec stanovuje : 

prostranství v zámeckém dvoře pod kulturním zařízením 

  

3. Za dobu zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se dle místních podmínek považuje: 

https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftn3
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftn4
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftn5


a. období sklizně, skladování a sušení pícnin a obilovin a chmele 

b. topné období 

c. období mimořádného sucha (bude vyhlášeno nařízením Středočeského kraje) 

d. období provádění činností při hospodaření v lese 

  

4. Za objekty se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek 

považují zejména objekty, ve kterých se současně nachází 200 a více osob, 

např. obytné budovy,[6] nebytové prostory, kulturní  a sportovní zařízení, prodejní 

prostory, školy a další. Dále pak skladovací prostory hořlavin, např., pevných látek, 

kapalin a plynů, ale též např. hromadné garáže a další. Povinnosti fyzických 

a právnických osob jsou stanoveny zákonem o požární ochraně.[7] 

  

  

Článek 5 

Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany 

  

1. Přijetí ohlášení požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události v katastru městyse 

Mšec je zabezpečeno systémem ohlašoven požáru, uvedených v čl. 9. 

  

2. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelnými pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi v katastru městyse Mšec je zabezpečena jednotkami požární 

ochrany (dále jen JPO) uvedenými v čl. 6. 

  

Článek 6 

Jednotka požární ochrany sboru dobrovolných hasičů obce, kategorie, početní stav 

a vybavení 

  

1. Městys Mšec má zřízenu JPO sboru dobrovolných hasičů městyse Mšec (dále jen  JPO 

SDH), který je zařazen v kategorii JPO 3 s doporučeným počtem 12 členů.[8] Seznam 

sil a prostředků JPO SDH městyse Mšec je uveden v příloze č. 1 tohoto požárního 

řádu. 

  

2. O nasazení JPO SDH městyse Mšec k výjezdu k požáru nebo k jiné mimořádné 

události rozhoduje: 

a. operační a informační středisko HZS Středočeského kraje v Kladně. 

b. velitel JPO SDH městyse Mšec 

c. pověřená osoba městyse Mšec –starosta 

  

https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftn6
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftn7
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftn8


Podle stupně vyhlášeného poplachu zasahují požární jednotky v pořadí uvedeném v příloze 

č. 2 tohoto požárního řádu. 

  

3. Členové JPO SDH městyse Mšec se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji 

musí dostavit do požární zbrojnice,  nebo na jiné místo, stanovené velitelem jednotky. 

  

4. Pro ověření akceschopnosti JPO SDH městyse Mšec může starosta Městyse vyhlásit 

cvičný požární poplach.[9] 

  

Článek 7 

Přehled o zdrojích vody a dalších zdrojů pro hašení požárů a podmínky 

jejich trvalé použitelnosti 

1. Pro účely této vyhlášky se rozumí: 

a. požární vodou voda pro hašení požárů, 

b. odběrným místem místo na zdroji požární vody vhodné k odběru vody 

pro hašení mobilní požární technikou, technickými prostředky požární 

ochrany, 

c. zdrojem vody pro hašení požáru je: 

požární nádrž (nad rest. Country Bar) 

rybníky: Červený 

hydrant u restaurace Na Knížecí 

  

2. Tímto požárním řádem nejsou dotčeny povinnosti týkající se zabezpečení požární 

vody u právnických osob a podnikajících fyzických osob, které jsou povinny 

obstarávat a zabezpečovat v potřebném množství zařízení pro zásobování požární 

vodou. *Systém zásobování požární vodou u těchto subjektů dle zákona o požární 

ochraně je výhradně jejich povinnost.[10] 

  

Článek 8 

Základní požadavky na použitelnost zdrojů požární vody 

  

1. Základními požadavky na použitelnost zdrojů požární vody a odběrních míst jsou: 

a. vydatnost vodního zdroje nebo odběrního místa daná zásobou vody ve vodním 

zdroji nebo průtokovým množstvím na odběrním místě; 

b. příjezd a přístup ke zdroji požární vody a odběrnímu místu; 

  

2. Zdroje vody a odběrní místa  jsou považovány za požárně bezpečnostní zařízení (§2 

odst. 4 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o požární prevenci). Provoz, kontrola a údržba 

a opravy požárně bezpečnostních  zařízení se provádějí dle příslušných právních 

https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftn9
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftn10


předpisů a norem nejméně jednou za rok (§7 odst. 4 vyhlášky č. 246/2001 Sb., 

o požární prevenci). 

  

3. Dokumentace o výsledku kontroly provozuschopnosti zdroje vody a odběrního místa 

podle předchozího odstavce musí být uložena takovým způsobem, aby byla dostupná 

orgánům státního požárního dozoru.  

  

4. Vlastník a provozovatel, popř. správce a uživatel zdroje vody je povinen: 

a. udržovat příjezdové komunikace ke zdroji vody a odběrní místa v každé roční 

době v provozuschopném stavu; 

b. projednat provádění prací, které omezují nebo znemožňují použití zdroje vody 

pro účely požární ochrany předem s HZS kraje, který je oprávněn určit 

podmínky pro zabezpečení požární ochrany; 

c. oznámit každé znemožnění použití zdroje vody pro účely požární ochrany 

(např. snížení množství vody) a změnu v příjezdové komunikaci nebo 

v odběrním místu neprodleně místní jednotce požární ochrany, obci a HZS 

kraje. 

  

5. Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení požárů je povinen tyto udržovat 

v takovém stavu, aby bylo umožněno použití požární techniky a čerpání vody 

pro hašení požárů. (§ 7 odst. 1 zákona o požární ochraně.) 

  

6. Obec provádí jedenkrát ročně kontrolu funkčnosti odběrních míst na zdrojích požární 

vody, které jsou uvedeny v požárním řádu obce. O těchto kontrolách vede 

záznamy.  Obec nemusí provádět kontrolu pokud jí provozovatel nebo vlastník 

vodního zdroje předloží záznamy o kontrole požárně bezpečnostních zařízení. (§ 

7 odst. 4 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o požární prevenci.) 

a. místo musí být označeno štítkem s nápisem „POŽÁRNÍ VODA“, štítek 

se umísťuje ve výši min. 150 cm, 

b. místo čerpání musí být udržováno v použitelném stavu i v zimních měsících, 

  

  

Článek 9 

Seznam ohlašoven požárů a dalších míst odkud lze hlásit požár a jejich označení 

  

1. K ohlášení požáru může být použit každý mobilní telefon, dále soukromý nebo 

veřejný telefon umístněný před prodejnou jednoty COOP. 

  



2. Telefonní číslo na ohlašovnu požáru (tísňovou linku) je 150 nebo 112 (jednotné 

evropské číslo tísňového volání pro základní složky integrovaného záchranného 

systému - hasiče, policii,  záchrannou službu). 

  

Článek 10 

Způsob vyhlášení požárního poplachu 

  

1. Signál „požární poplach“ slouží ke svolávání jednotek požární ochrany a vyhlašuje 

se takto: 

a. Multifunkčním komunikačním zařízením „kanga+“ určeným pro přenos 

informací z operačního a informačního střediska HZS Středočeského 

kraje  se sídlem v Kladně na mobilní telefony členů JPO SDH městyse 

Mšec.         

b)    V případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se požární 

poplach v obci vyhlašuje obecním rozhlasem, signálem „HOŘÍ “. 

         

Článek 12 

Sankce 

  

1. Porušení povinností stanovených touto vyhláškou fyzickými osobami se posuzuje 

jako  přestupek a právnickými osobami nebo podnikajícími fyzickými osobami 

při výkonu jejich podnikatelské činnosti jako jiný správní delikt. 

  

2. Přestupky a jiné správní delikty jsou postihovány podle zvláštních právních 

předpisů.[11] 

  

Článek 13 

Ustanovení společná, přechodná  a závěrečná  

  

1. Tímto požárním řádem nejsou dotčeny povinnosti týkající se zabezpečení požární 

ochrany v městyse Mšec stanovené dalšími právními předpisy.[12] 

  

2. Tímto požárním řádem se zrušuje OZV č.2/2005 Požární řád obce 

  

3. Tato vyhláška nabývá účinnosti 15. dnem následujícím po dni vyhlášení. 

  

  

https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftn11
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftn12


  

       .....................................                                             .................................... 

       Libuše Bestajovská                                              Pavel Mikovec 

             starostka                                                         místostarosta 

  

  

Seznam příloh: 

Příloha   č.1 Seznam sil a prostředků JPO SDH Mšec 

Příloha č.2 Rozdělení jednotek požární ochrany do jednotlivých stupňů požárního 

poplachu (výpis z poplachového plánu HZS Středočeského kraje).  

  

  

  
Příloha č. 1 
   

Seznam sil a prostředků JPO SDH Mšec 

   

Dislokace JPO Kategorie JPO Počet členů 
Minimální počet 

členů v pohotovosti 

Městys Mšec III 12 1+3 

  

Požární technika a věcné prostředky PO Počet 

Cister.Automobil.Stříkačka CAS 32 1 

Přenosná motorová stříkačka PS12 1 

Plovoucí čerpadlo 1 

Elektrické ponorné čerpadlo 2 

Elektrocentrála 1 

Motorová pila 1 

Zásahový žebřík skládací 1 

    

  

  

  

  

Příloha č. 2    

  

Rozdělení jednotek požární ochrany do jednotlivých stupňů požárního poplachu (výpis 

z poplachového plánu HZS Středočeského kraje).  

                        

  

1. V případě vzniku požáru nebo jiné mimořádné události jsou pro poskytnutí pomoci 

v katastru obce/města určeny podle stupně požárního poplachu následující jednotky 

požární ochrany: 

  

  

1. Stupeň poplachu 

         1       213002 stanice Slaný 

         2       213003 stanice Stochov 



         3       21C123 Mšec 

         4       21C101 Nové Strašecí 

  

2. Stupeň poplachu 

         1       21C010 stanice Rakovník 

         2       21C144 Srbeč 

         3       21C139 Řevničov 

         4       21C149 Třtice 

         5       21C138 Rynholec 

         6       21C116 Lány / 

  

3. Stupeň poplachu 

         1       213001 stanice Kladno 

         2       213155 Smečno 

         3       21C120 Lužná 

         4       21C125 Mutějovice 

         5       213194 Plchov 

  

4. Stupeň poplachu 

         1       424011 stanice Louny 

         2       216011 stanice Kralupy nad Vltavou 

         3       111002 stanice 2 Petřiny 

         4       21A011 stanice Roztoky 

         5       212010 stanice Beroun 

         6       216010 stanice Mělník 

  

  

  

 
[1] § 1 odst. 1 zákona o  požární ochraně 

[2] ) Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů. 

  

[3] § 103  odst. 1 a odst.  4 písm. h) zákona o obcích 

[4] § 2 odst. 2 zákona  o požární ochr              aně 

[5] § 29 odst. 1 zákona o požární ochraně 

[6]  členění dle ČSN 73 0833 

[7] § 17 zákona o požární ochraně, § 5 zákona o požární ochraně 

[8] § 4  odst. 6 vyhl. č. 247/2001 Sb. ve znění vyhl. č. 226/2005 Sb., o organizaci a činnosti 

jednotek požární ochrany  a akceschopnosti jednotek   sboru 

[9] srovnej § 39 odst. 2 písm. e) vyhl. č. 247/2001 Sb. ve znění  vyhl. č. 226/2005 Sb., 

o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany  a akceschopnosti jednotek sboru 

[10] § 7 odst. 1 zákona o požární ochraně 

[11] zákon o požární ochraně, zákon č. 200/1990 Sb.,  o přestupcích, ve znění pozdějších 

předpisů, zákon o obcích 

[12]  zejména zákon o požární ochraně a vyhlášky prováděcí 
 

https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftnref1
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftnref2
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftnref3
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftnref4
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftnref5
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftnref6
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftnref7
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftnref8
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftnref9
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftnref10
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftnref11
https://www.obecmsec.cz/urad-mestyse/uredni-deska/obecne-zavazne-vyhlasky/ozv-c-2-2015-pozarni-rad-mestyse-msec/#_ftnref12

